盘龙区跃进水厂农村人饮工程水价定价方案
（试行）
根据《昆明市人民政府关于进一步加强农村饮水安全保障工作的实施意见》（昆政发〔2020〕8号）的相关要求，我区农村供水工程供水价格应实行政府定价。结合当前区情实际，按照《政府制定价格行为规则》要求，现就跃进水厂农村人饮工程形成水价定价方案如下。
一、跃进水厂供水基本情况
跃进水厂供水工程位于盘龙区双龙街道跃进水库大坝东南侧，项目于2007年开工建设，2007年12月正式投入使用。工程总投资250万元，主体工程输水管道总长6500米，日供水能力为500吨，覆盖和保障双龙中学、双龙小学、乌龙社区、双龙街道办事处等约2000人日常人畜饮水及智者山丘小区施工用水、混凝土公司生活生产用水需求。现该工程由昆明市盘龙区水利水资源建设管理处进行日常管理维护和水费收取工作。
二、跃进水厂成本监审情况
为客观反映跃进水厂的供水成本，遵循政府制定价格有关规定，区发展改革局按照《政府制定价格成本监审办法》和上级发展改革、水务部门关于农村供水工程供水成本组成的相关要求，委托昆明鸿润会计师事务所有限公司对跃进水厂2018年至2020年供水成本进行监审核算，监审总体情况及单位售水成本如下：
	内容
	核定数

	
	2018年
	2019年
	2020年
	合计

	当年实际售水量（万立方米）
	1.16
	3.73
	2.66
	7.55

	供水成本（万元）
	19.63
	34.91
	35.26
	89.80

	单位售水成本(元/立方米）
	16.91
	9.37
	13.24
	11.89


根据被监审单位提供资料，昆明鸿润会计师事务所对跃进水厂2018年至2020年水库管理过程中的支出资料进行核查，经审核，跃进水厂单位售水成本为11.89元/立方米。
三、跃进水厂农村人饮工程定价标准
综合前期工作情况，区发展改革局就跃进水厂农村人饮工程水价拟提出以下定价标准。
（一）定价原则
根据跃进水厂供水成本监审结果，统筹考虑供水工程的持续利用，促进节约用水，片区发展生产受限，居民收入来源不多等实际情况，跃进水厂供水工程按照“补偿成本、促进节约、公平负担、政府保障”的原则，参考昆明市主城区居民生活用水收费标准，实行分类水价。
（二）定价标准
对跃进水厂供水工程实行分类水价，根据使用性质分为居民生活用水、非居民用水和特种行业用水三类。
1.居民生活用水价格
居民生活用水主要指农村居民住宅家庭的日常生活用水。综合听取社会意见、覆盖片区水资源稀缺程度、用水户现行水费负担等情况，考虑弥补供水成本的同时，不显著增加群众用水负担和鼓励节约用水等因素，对农村居民生活用水实行定额内优惠用水定额外阶梯水价，具体如下：
第一阶梯:按照《云南省用水定额》（云水发〔2019〕122号）文件精神，农村居民生活用水定额为100L/人*d，人均用水量在100L/d（含100L/d）以内的，给予定额水量内优惠用水，执行终端价格为1.6元/立方米。
第二阶梯:人均用水量在100L/d以上的部分，按照供水成本收取水费，执行终端价格为12元/立方米。
2.非居民用水价格
非居民用水主要指工商业、经营服务用水和行政事业单位用水、消防用水、市政用水（环卫、绿化）等，对农村非居民用水实行分类别水价，具体如下：
第一类别：公共服务机构用水。包括党政机关、事业单位、社区居（村）委会公共服务单位、干休所、养老机构、儿童福利机构、救助管理机构用水，农村消防用水，学校、幼儿园教学和学生生活用水。上述机构用水执行终端价格为1.6元/立方米。
第二类别：其他机构用水。包括从事各类生产、经营的法人企业、个体工商户等用水。上述机构用水优先保证人饮、生活用水，厉行节约生产经营用水，根据其从业人员数量核定用水量实行阶梯水价，具体如下：
第一阶梯:按从业人数计算，人均用水量在100L/d（含100L/d）以内的，给予定额水量内优惠用水，执行终端价格为1.6元/ 立方米。
第二阶梯:按从业人数计算，人均用水量在100L/d以上的部分，按照供水成本收取水费，执行终端价格为12元/ 立方米。
3.特种行业用水价格
特种行业用水包括洗车、洗浴、足浴行业用水，对特种行业用水执行终端价格为20元/立方米。
（三）其他需要说明的事项
1.结合跃进水厂供水工程设计和建设功能均为解决片区人畜饮水和居民日常生活用水问题，本次定价不涉及农业灌溉用水。
2.对低收入家庭居民户，凭民政部门核发的《城乡居民最低生活保障金领取证》或《特困人员救助供养证》，对第一阶梯用水量内的居民生活用水给予减免50%水费。第二阶梯用水量部分，不予减免。
3.本次定价不含污水处理费、水资源费。
4.用水户分为党政机关、事业单位、干休所、养老机构、儿童福利机构、救助站管理机构、学校、幼儿园、村（居）委会集体用水户等，村（居）民按户口纳入村（居）委会集体用水户管理。
四、水费收缴
水费按照“一户一表，按表计量、抄表到户，按月缴纳”原则进行收缴，区农投公司负责在供水主管上安装符合国家计量标准的水表，水厂至水表间的主管道由区农投公司负责维修维护，水表至村（居）民间的支管由村（居）委会负责维修维护，所有用水户有义务按时缴纳水费。
1.村（居）委会集体用水户用水
区农投公司按主管总水表向村（居）委会的集体用水户收缴水费，村（居）委会负责核定用水定额，并报区水务局、区发改局备案，村（居）民按户口纳入村（居）委会集体用水户管理，村（居）委会自行平衡总水表与村（居）民用水量的差额水量，村（居）委会可根据管网维修维护成本和水量损失分摊至村（居）民，村（居）委会应按时向村（居）民收缴水费后，统一足额上缴至区农投公司，若村（居）委会无法按时足额向区农投公司缴纳水费，区农投公司将停止供水，待水费补齐后供水。
2.公共服务单位用水
党政机关、事业单位、干休所、养老机构、儿童福利机构、救助管理机构、学校、幼儿园等公共服务单位等用水户，由区农投公司安装水表计量并按方案规定的水价标准收取水费。
附：昆明市主城区城市居民生活水收费情况表
昆明市盘龙区发展和改革局
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附件：     昆明市主城区城市居民生活水收费情况表

注：污水处理费为1元/立方米
	序号
	项目
	居民生活用水
	非居民用水
	特种行业

用水

	
	
	第一阶梯
	第二阶梯
	第三阶梯
	
	

	1
	月用水量（立方米）
	每户月用水量在 12.5 立方米（含）以内的；部分月份用水量超过 12.5立方米，但年度用水总量不超过150立方米（含）
	每户月用水量在 12.50 立方米至17.50 立方米（含）的部分；年度用水总量在150立方米至 210 立方米（含）的部分
	每户月用水量在 17.50 立方米以上的部分；年度用水总量超过 210 立方米的部分
	
	

	2
	阶梯价格（元/立方米）
	3.2

（不含污水处理费）
	4.8

（不含污水处理费）
	9.6

（不含污水处理费）
	6.05
	20




